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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

Детальное исследование размеров, морфологии, топографии,

индивидуальной изменчивости резцового канала, а также его взаимоотношения

с другими анатомическими образованиями имеет важное теоретическое и

клиническое значение для дентальной имплантологии, челюстно-лицевой

хирургии, оториноларингологии, стоматологии, ортодонтии и обезболивания в

стоматологии (Полосухина Е.Н., 2007; Раздорский В.В., Котенко М.В.,

Макарьевский И.Г., 2010; Клипа И.А. и соавт., 2012; Aoun G., Nasseh I., 2016;

De Mello J.S. et al., 2017; Santos P.L. et al., 2017).

Вследствие того что резцовый канал может занимать до 58% толщины

альвеолярного отростка, возможно приближение канала к месту установки

имплантата, что может явиться причиной перфорации резцового канала.

Следовательно, информация о морфометрических и топографических

характеристиках канала является необходимой при планировании данного

хирургического вмешательства (Сирак С.В. и соавт., 2012; Бадалян В.А., 2014;

Ралович И.С., 2014; Аванесян Р.А. и соавт., 2015; Acar B., Kamburoglu K., 2015;

Jia X., Hu W., Meng H., 2015; Тарасенко С.В. и соавт., 2016; Гуськов А.В. и

соавт., 2017).

Знание анатомических взаимоотношений резцового канала и корней

передней группы зубов верхних челюстей необходимо для выполнения

безопасной эндодонтической хирургической процедуры и хирургического

лечения одонтогенных кист верхних челюстей (Агапов В.С., Арутюнов С.Д.,

Шулаков В.В., 2004; Taschieri S. et al., 2012; Аккалаев А.Б., 2015).

Данные о размерах и топографии резцового канала важны при

проведении резцовой проводниковой анестезии для предотвращения ранения

сосудов и нервов, проходящих через резцовое отверстие, попадания иглы в

носовую полость (Malamed S.F., 2004; Зорян Е.В., Рабинович С.А.,

Матвеева Е.Г., 2007; Кражан С.Н. и соавт., 2014).

Повреждение нейроваскулярного пучка резцового канала может привести

к потере чувствительности в области переднего отдела твердого нёба,

появлению боли после установки дентального имплантата, кровоизлиянию и

нарушению процессов остеоинтеграции, развитию невромы после повреждения

или энуклеации содержимого резцового канала, появлению ишемических

участков кожи лица (Malamed S.F., 2004; Зорян Е.В., Рабинович С.А.,

Матвеева Е.Г., 2007; Raghoebar G.M. et al., 2010; Кражан С.Н. и соавт., 2014;

Penarrocha D. et al., 2014; Acar B., Kamburoglu K., 2015; Shelley A. et al., 2019).

Таким образом, для предотвращения возможных осложнений лечебных

манипуляций в переднем отделе верхних челюстей немаловажное значение

имеет знание размеров, морфологии, и топографии резцового канала.

(López Jornet P. et al., 2015; Panjnoush M. et al., 2016; Hakbilen S., Magat G., 2018;

Panda M. et al., 2018; Rao J.B. et al., 2018).

В настоящее время проводится относительно много исследований по

изучению топографии и особенностей вариантной анатомии строения

челюстей, что особенно ценно с анатомо-клинической точки зрения

(Коннов В.В., 2007; Гайворонский И.В., Ничипорук Г.И., Гайворонский А.И.,

2014; Кан И.В. и соавт., 2016; Семенова А.А., 2016; Choi S.H. et al., 2016;

Карепов М.Р., 2018). Однако, несмотря на значительное количество

исследований, в литературе недостаточно освещен вопрос о размерах, анатомии

и топографии, индивидуальной изменчивости резцового канала в первый

период зрелого возраста. В связи с этим актуальным является исследование

вариантной анатомии и топографических особенностей резцового канала при

различных параметрах краниофациального комплекса и зубочелюстной

системы у лиц первого периода зрелого возраста.

Цель исследования

Выявить морфометрические и топографические особенности резцового

канала в зависимости от пола и при различных параметрах краниофациального

комплекса и зубочелюстной системы у людей первого периода зрелого

возраста.

Задачи исследования:

1. Изучить размерные характеристики резцового канала и их особенности

в зависимости от пола и при различных параметрах краниофациального

комплекса и зубочелюстной системы у людей первого периода зрелого

возраста.

2. Изучить топографические характеристики резцового канала и их

особенности при различных параметрах краниофациального комплекса и

зубочелюстной системы у людей первого периода зрелого возраста.

3. Изучить корреляционные соотношения параметров резцового канала с

размерами и формой лицевого черепа, зубочелюстной системы у людей первого

периода зрелого возраста.

Научная новизна

Установлено, что средняя длина резцового канала составляет

11,44 ± 2,34 мм, а мезиодистальный и вестибулолингвальный размеры носового

отверстия варьируют в пределах 0,11–6,65 и 0,23–6,13 мм, резцового отверстия

– 0,31–6,67 и 0,45–6,76 мм. Выявлено, что мезиодистальный и

вестибулолингвальный диаметры носового (на 36,8 и 29,9%) и резцового

отверстий (на 13,2 и 10,3%), а также длина резцового канала (на 16%)

статистически достоверно больше у мужчин. Ширина костной ткани между

резцовым отверстием и губно-, нёбно-нижней поверхностями альвеолярного

отростка статистически достоверно больше у женщин (на 7,01 и 12,68%

соответственно). Наибольшая длина резцового канала установлена у

лептопрозопов (на 11,8 и 33% больше, чем у мезо- и эурипрозопов),

наименьшая – у эурипрозопов (на 19% меньше, чем мезопрозопов). Выявлено,

что мезиодистальный и вестибулолингвальный размеры резцового отверстия у

мезодонтов на 24,3 и 28,7% статистически достоверно больше, чем у

микродонтов. Установлено, что у группы с брахистафилией угол наклона

резцового канала относительно плоскости костного нёба на 7,8% статистически

достоверно больше, а относительно длинной оси альвеолярного отростка на

58,2% статистически достоверно меньше, чем у группы с лептостафилией.

Изучены особенности формы и топографии резцового канала, резцовых и

носовых отверстий. В полость носа резцовый канал открывался одним, двумя,

тремя или четырьмя носовыми отверстиями с преобладанием частоты

встречаемости двух и трёх носовых отверстий, в полость рта – одним, двумя

или тремя резцовыми отверстиями. Резцовое отверстие может иметь

сердцевидную, каплеобразную и овальную формы. Выявлено, что у мужчин

преобладают отверстия сердцевидной формы, у женщин – овальной. Резцовый

канал может иметь веретенообразную, воронкообразную, цилиндрическую

формы и форму песочных часов. Превалируют форма песочных часов и

воронкообразная форма резцового канала. В зависимости от количества

ответвлений установлены типы резцового канала: без ответвлений, с одним,

двумя или тремя ответвлениями. Независимо от пола в большинстве случаев

выявлены II и III типы канала. У лептопрозопов наиболее часто

констатировался резцовый канал без ответвлений, у мезопрозопов – с одним

ответвлением, у эурипрозопов – с двумя.

Выявлены корреляционные зависимости: прямая средней силы – между

длиной резцового канала и лицевым индексом Garson; слабая прямая – между

средним модулем верхнего зубного ряда и размерами носового отверстия,

расстоянием от нёбно-нижней точки альвеолярного отростка до резцового

отверстия, толщиной костной ткани между лабиальной стенкой резцового

канала и вестибулярной кортикальной пластинкой альвеолярного отростка на

уровне нёбной трети канала (р > 0,05); обратная средней силы – между

размерами носовых отверстий и их количеством; слабые обратные – между

нёбным указателем и расстояниями между резцовым отверстием и губно-,

нёбно-нижней точками альвеолярного отростка и между углом наклона

резцового канала относительно плоскости костного нёба, толщиной костной

ткани от лабиальной стенки резцового канала до вестибулярной кортикальной

пластинки альвеолярного отростка на уровнях нёбной и средней третей канала

и высотно-широтным, высотно-длиннотным указателями (р > 0,05).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Резцовый канал имеет выраженные половые различия по размерам,

морфологии и топографии.

2. Размерные характеристики и топография резцового канала обладают

индивидуальной изменчивостью в зависимости от параметров

краниофациального комплекса и зубочелюстной системы.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследования обусловлена достаточным

количеством данных краниометрии, одонтометрии и изучения конусно-лучевых

компьютерных томограмм (174 человека обоего пола первого периода зрелого

возраста) и подтверждена проведенным адекватным статистическим анализом.

Результаты диссертационного исследования доложены на 71-й научно-

практической конференции студентов и молодых ученых (Витебск,


[…]


больше, чем у женщин. У женщин расстояния от губно-нижней и нёбно-

нижней поверхностей альвеолярного отростка верхней челюсти до резцового

отверстия (на 7,01% и 12,68% соответственно) и угол наклона резцового

канала относительно плоскости костного нёба (на 4%) больше, чем у мужчин.

2. Вестибулолингвальный размер резцового отверстия у эурипрозопов на

19,9% и 15,6% больше, чем у лептопрозопов и мезопрозопов соответственно.

Мезиодистальный и вестибулолингвальный размеры резцового отверстия у

мезодонтов на 24,3% и 28,7% больше, чем у микродонтов. Длина резцового

канала и толщина костной ткани на уровне носовой трети резцового канала

максимальны у лептопрозопии, минимальны – у эурипрозопии. Расстояние от

нёбно-нижней точки альвеолярного отростка до резцового отверстия у

макродонтов на 8,8% и 14,1% больше, чем у мезодонтов и микродонтов

соответственно. Длина резцового канала у мезодонтов на 6,5% и 11,7% больше,

чем у макродонтов и микродонтов соответственно. Длина резцового канала у

лиц с узким костным нёбом на 36,6% больше, чем у лиц с широким нёбом.

3. В полость носа резцовый канал может открываться одним, двумя,

тремя или четырьмя носовыми отверстиями, в полость рта – одним, двумя или

тремя резцовыми отверстиями. Независимо от пола наиболее часто встречаются

типы резцового канала с одним и двумя ответвлениями (37,4% и 36,7%

соответственно). У мужчин резцовое отверстие в большинстве случаев имеет

сердцевидную форму (40,0%), у женщин – овальную (40,4%). Независимо от

пола чаще всего резцовый канал имеет воронкообразную форму (40,8%) или

форму песочных часов (37,9%).

4. У лептопрозопов наиболее часто встречается резцовый канал без

ответвлений, у мезопрозопов – с одним ответвлением, у эурипрозопов – с двумя

ответвлениями. Независимо от типа лица по Garson, среднего модуля верхнего

зубного ряда и нёбного указателя преобладают резцовые каналы

воронкообразной формы и формы песочных часов. Резцовое отверстие у

лептопрозопов находилось на 18,4% и 37,9% дальше от правого центрального

резца верхней челюсти, чем у мезопрозопов и эурипрозопов; а у мезопрозопов –

на 26,1% ближе к верхнему левому центральному резцу, чем у лептопрозопов, и

на 35,9% дальше от него, чем у эурипрозопов. Резцовое отверстие у

макродонтов расположено от правого верхнего центрального резца на 25,8% и

8,5% дальше, чем у мезодонтов и микродонтов; от левого верхнего

центрального резца – на 26,4% дальше, чем у мезодонтов. У микродонтов

резцовое отверстие удалено от верхнего правого латерального резца на 14% и

10,4% больше, чем у мезодонтов и макродонтов; а от верхнего левого

латерального резца у макродонтов – на 11,6% больше, чем у мезодонтов.

5. При увеличении количества носовых отверстий величины

мезиодистального и вестибулолингвального диаметров уменьшаются. Длина

резцового канала увеличивается при уменьшении ширины лица (r = 0,36). При

увеличении абсолютных размеров зубов верхних челюстей мезиодистальные

(r = 0,28) и вестибулолингвальные (r = 0,23) размеры носового отверстия,

расстояние от нёбно-нижней точки альвеолярного отростка до резцового

отверстия (r = 0,20), толщина костной ткани между лабиальной стенкой

резцового канала и вестибулярной кортикальной пластинкой альвеолярного

отростка на уровне нёбной трети канала (r = 0,25) увеличиваются. Угол наклона

резцового канала относительно плоскости костного нёба (r = -0,27 и r = -0,22

соответственно) и толщина костной ткани от лабиальной стенки резцового

канала до вестибулярной кортикальной пластинки альвеолярного отростка

верхней челюсти на уровнях нёбной (r = -0,19 и r = -0,15 соответственно) и

средней третей (r = -0,30 и r = -0,28 соответственно) длины резцового канала

уменьшаются при увеличении высоты костного нёба во фронтальной и

сагиттальной плоскостях.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При проведении методик энуклиации и латерализации сосудисто-

нервного пучка, а также облитерации резцового канала костным материалом

необходимо учитывать тип резцового канала вследствие того, что канал может

иметь от одного до трёх ответвлений с разделение на уровнях нёбной, средней

и носовой третей резцового канала. В связи с этим существует возможность

неполной облитерации канала, неполного удаления сосудисто-нервного пучка,

перфорации резцового канала.

2. Для успешного проведения резцовой проводниковой анестезии

необходимо учитывать, что резцовый канал может открываться в полость рта

одним, двумя и тремя резцовыми отверстиями, которые располагаются в

среднем на расстоянии 9,60 ± 2,29 мм от нёбно-нижней точки альвеолярного

отростка верхней челюсти. Следует принимать во внимание, что значения

данного расстояния варьируют в пределах от 3,61 до 14,34 мм. Также

необходимо учитывать возможность наличия полного дополнительного

резцового канала с независимыми носовыми и резцовыми отверстиями.

3. В ходе планирования и проведения немедленной дентальной

имплантации в области центральных резцов верхних челюстей для

предотвращения перфорации резцового канала и травмирования сосудисто-

нервного пучка необходимо учитывать, что ширина костной ткани от резцового

отверстия до центральных резцов верхних челюстей колеблется от 0,18 до

4,61 мм – до правого верхнего центрального резца и от 0,01 до 5,15 мм – до

левого центрального резца верхней челюсти. А ширина костной ткани от

резцового канала до верхушки корня правого центрального резца верхней

челюсти варьирует в диапазоне от 0,75 до 6,41 мм, до верхушки корня верхнего

левого центрального резца – от 0,69 до 5,93 мм.
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