Отзыв

на автореферат диссертации Илюниной Ольги Олеговны
«Вариантная анатомия и топографические особенности резцового канала
при различных параметрах краниофациального комплекса
у лиц первого периода зрелого возраста»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.03.01 – анатомия человека.

Диссертационная работа О.О. Илюниной посвящена актуальной проблеме – выявлению морфологических и топографических особенностей резцового канала в зависимости от пола и при различных параметрах краниофациального комплекса и зубочелюстной системы у лиц первого периода зрелого возраста. Эти данные имеют важное теоретическое и клиническое значение для дентальной имплантологии, челюстно-лицевой хирургии, оториноларингологии, ортодонтии и анестезиологии в стоматологии. С целью повышения эффективности выполнения безопасной эндодонтической хирургической процедуры, хирургического лечения одонтогенных кист верхней челюсти, проведения резцовой проводниковой анестезии, установки дентальных имплантатов необходима достоверная информация о морфометрических и топографических характеристиках резцового канала при различных параметрах краниофасциального комплекса и зубочелюстной системы. В связи с этим диссертационная работа О.О.Илюниной является актуальной и своевременной.

Новизна работы определяется тем, что в ней получены новые данные о средней длине резцового канала, размерах и формах его носового и резцового отверстий, их половых различиях, о корреляционных соотношениях этих параметров с размерами, с формами лицевого черепа и

зубочелюстной системы у людей первого периода зрелого возраста. Очевидна практическая значимость работы. Автор рекомендует учитывать тип резцового канала при проведении методик энуклиации и латеризации сосудисто-нервного пучка, при проведении резцовой проводниковой анестезии и непосредственной дентальной имплантации.

Диссертационная работа выполнена на значительном материале. Изучены параметры краниофациального комплекса и зубочелюстной системы у 174 человек обоего пола в возрасте от 20 до 35 лет с использованием конусно-лучевой компьютерной томографии, краниометри- и одонтометрических методов. Это дает основание для констатации фундаментальности полученных О.О. Илюниной результатов, а проведенная статистическая обработка морфометрических данных с использованием пакета программ Statistica for Windows 10.0, подтверждает их достоверность.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации. Выводы хорошо аргументированы, они логичны и закономерно вытекают из содержания работы. Замечаний по автореферату нет.

По результатам диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 9 – в журналах перечня ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Диссертация Илюниной Ольги Олеговны «Вариантная анатомия и топографические особенности резцового канала при различных параметрах краниофациального комплекса у лиц первого периода зрелого возраста», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.01 – анатомия человека, является законченным научно-квалификационным исследованием, соответствующим п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 (в реакции постановления Правительства Российской Федерации от

24.04.2016 г. № 335 и от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к кандидатам диссертаций, ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.01 – анатомия человека.

Марков Игорь Иванович,
доктор медицинских наук, профессор
Частное учреждение образовательная организация
высшего образования «Медицинский университет
«Реавиз» Министерства науки и высшего
образования РФ, кафедра клинической медицины,
профессор кафедры, советник ректора по проблемам
морфологии. Специальность – 14.03.01 – анатомия
человека.

И.И. Марков

443001, г. Самара, ул. Чапаевская, 227.

e-mail: morpholetter@yandex.ru

телефон: 8-927-658-38-82

В соответствии с требованиями Федерального закона РФ 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим даю согласие на обработку и передачу моих персональных данных.

26 февраля 2021 г.

Подпись Маркова И.И. заверяю: